COMUNICACAO INTERNA
N2 015/2025

DE: Superintendéncia Legislativa
CAMARA MUNICIPAL PARA: Gabinete do Vereador Joselino Santana Dias

N OVA LIMA Data: 22 de julho de 2025

Ao Senhor Vereador Joselino Santana Dias
Caimara Municipal de Nova Lima

Assunto: Encaminhamento de Resposta — Requerimento aprovado em 20/05/2025.

Prezado Vereador

Conforme o requerimento aprovado na reunifio ordinaria realizada em 05 de maio de 2025,
encaminhamos, em anexo, a resposta recebida do Poder Executivo referente ao assunto tratado.

Estamos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Andresa Laporte
Assessoria Parlamentar




Atengao
Esta mensagem foi encaminhada pela Prefeitura de Nova Lima em razéo de sua manifestagéo.
NAO RESPONDA ESTE E-MAIL. SUA RESPOSTA NAO SERA RECEBIDA.

Mensagem
Numero: 42727
llmo. Sr. Vereador Thiago Felipe de Almeida, Presidente da Camara Municipal de Nova Lima Boa Tarde.

Com os cordiais cumprimentos, retorno a informagéo referente a demanda de n® 42727, solicitada por
V.Sa., Segue parecer da SEMSA: Segue resposta anexa of. 293/2025
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OFICIO N° 293/2025/SEMSA
Nova Lima/M@G, 24 de junho de 2025.

Tlustrissimo St. Joselino Santana Dias
Vereador - Camara Municipal de Nova Lima/MG

Assunto: Resposta a manifestagiio 42727, que solicita informagGes sobre o atendimento médico
na UBS Cabeceiras

Prezado Vereador,

A Secretaria Municipal de Satde agradece, cordialmente, pela importante sinalizagfo trazida
por Vossa Exceléncia, referente as demandas da populagdo quanto ao atendimento médico
ofertado na Unidade Basica de Saiude (UBS) Cabeceiras.

A UBS Cabeceiras possui, atualmente, 02 equipes de Saide da Familia, com o quadro de
profissionais completo, segundo o que € preconizado pelo Ministério da Saude. No que se refere
ao atendimento médico, objeto de questionamento do vereador, a unidade conta com 04
profissionais, sendo: 02 médicas da Estratégia Saiide da Familia, com carga horaria de 40h
semanais; 01 médico ginecologista, com carga horéria de 20h semanais e 01 médica pediatra,

com carga horéria de 10 h semanais.

Conforme solicitado, segue abaixo o levantamento do nmimero de atendimento médicos

realizados de janeiro a junho de 2024 e janeiro a maio de 2025.

Prefeitura t-unicipal de Hova Lima
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* Dados do més de junho/2025 ainda ndo estdo disponiveis.

O volume maior de atendimentos registrados em margo e abril de 2024, em comparagéo com o
mesmo perfodo de 2025, justifica-se pela epidemia de dengue vivenciada no primeiro trimestre

do ano passado.

Como pode ser observado, a UBS Cabeceiras conta com oferta regular de atendimento médico
4 populagfo. No entanto, os relatos dos usudrios devem ser considerados com atengfo, pois
podem indicar a existéncia de barreiras de acesso que precisam ser enfrentadas. A gestdo da
Atencdio Primaria 4 Satide estd empenhada na organizagdo interna dos fluxos ¢ processos de

trabalho, com o objetivo de qualificar continuamente a assisténcia prestada. N
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Ressaltamos, ainda, que a UBS Cabeceiras conta com uma gerente que esta a disposi¢io da
q posig
populagdo e pode ser acionada sempre que houver qualquer experiéncia insatisfatoria no

servico, garantindo a escuta ativa e a busca por solug@es resolutivas.

Agradecemos a preocupagdo e permanecemos & disposi¢do para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se fagam necessarios.

Dayanna Mary de Castro

Subsecretaria de Atengo Integral e Cuidados Primarios

Alice Neto Ferreira de Almeida
Matricula 16755
Secretaria Municipal de Satde
Prefeltura Municipal de Mova Lima
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| Alice Nefo Ferreira de Almeida

Secretaria Municipal de Satide de Nova Lima/MG

Prefeitura Municipal de Nova Lima
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CAMARA MUNICIPAL
NOVA LIMA

OFICIO 314 /2025

Nova Lima, 06 de JUNHO de 2025.
EXMO. SR. JOAO MARCELO
Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, venho, encaminhar a Vossa Exceléncia, o requerimento
verbal s/n aprovado na reuniéo ordinaria do dia 20/05/2025, por 12 votos, de

autoria do vereador Joselino Santana Dias.

Solicita ao Poder Executivo se posicione sobre o atendimento médico da

Unidade Basica de Salide do bairro Cabeceiras.

O vereador informa que tem recebido relatos de diversas familias que alegam
que ndo tém recebido atendimento médico de algumas especialidades, tais

como: pediatria, ginecologia e até mesmo clinico geral.

Pede que o governo envie ao gabinete do vereador a apuragéo dos atendimentos
realizados no primeiro semestre de 2024 e os meses de 2025 até a presente

data.

Aproveito o ensejo para renovar os meus votos de elevada estima e

consideragao.

Atenciosamente,

I,

Thiago Felipe de Almeida

Presidente da Camara Municipal de Nova Lima

3135415500 - Praga Bernardino de Lima, 229, Centro.
Nova Lima - MG » 34000 279 - cmnovalima.mg.gov.br



